ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 августа 2017 года 1Г 518-пп  № ________________

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 19 июня 2017 года № 409-пп

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 2 августа 2017 года № 923 «О предоставлении в
2017 году субсидии из федерального бюджета бюджету Иркутской области
за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на
финансовое обеспечение переселения граждан из пос. Бубновка (Киренский
район Иркутской области) в связи с его закрытием», руководствуясь частью 4
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от
19 июня 2017 года № 409-пп «О дополнительных мероприятиях по
ликвидации чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие природных
пожаров на территории Иркутской области в апреле - мае 2017 года» (далее -
постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей
редакции:

«О порядке осуществления мероприятий по переселению отдельных
категорий граждан в Иркутской области в 2017 году»;

2) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1. Установить, в 2017 году в Иркутской области в качестве

мероприятий по переселению граждан из поселка Бубновка Киренского
района Иркутской области в связи с его закрытием за счет средств
областного бюджета отдельным категориям граждан предоставляется
единовременная денежная выплата на приобретение или строительство
жилого помещения.»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Положение о предоставлении в 2017 году отдельным

категориям граждан, проживающих на территории Иркутской области,

2

единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство
жилого помещения (прилагается).»;

4) в Положении о предоставлении в 2017 году отдельным категориям
граждан, проживающих на территории Иркутской области, единовременной
денежной выплаты на приобретение жилого помещения в связи с утратой
жилого помещения или признанием его в установленном порядке
непригодным для проживания в результате чрезвычайной ситуации,
вызванной природными пожарами на территории Иркутской области в
апреле -  мае 2017 года, утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение о предоставлении в 2017 году отдельным категориям

граждан, проживающих на территории Иркутской области, единовременной
денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает условия, порядок и размер

предоставления в 2017 году единовременной денежной выплаты на
приобретение или строительство жилого помещения (далее -
единовременная денежная выплата):

1) отдельным категориям граждан, проживающих на территории
Иркутской области, в связи с утратой жилого помещения или признанием его
в установленном порядке непригодным для проживания в результате
чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами на территории
Иркутской области в апреле -  мае 2017 года (далее соответственно -
утраченное жилое помещение, чрезвычайная ситуация);

2) отдельным категориям граждан, проживающих на территории
Иркутской области, в связи закрытием поселка Бубновка Киренского района
Иркутской области (далее -  поселок Бубновка).»;

в пункте 3:
в подпункте 1 после слов «утраченного жилого помещения» дополнить

словами «или жилого помещения в поселке Бубновка»;
в подпункте 2 после слов «утраченного жилого помещения» дополнить

словами «или жилого помещения в поселке Бубновка»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) гражданин не является собственником (нанимателем) утраченного

жилого помещения или жилого помещения в поселке Бубновка либо членом
семьи собственника (нанимателя) утраченного жилого помещения или
жилого помещения в поселке Бубновка, но имеет регистрацию по месту
жительства в утраченном жилом помещении или жилом помещении в
поселке Бубновка либо признан в судебном порядке постоянно
проживающим в утраченном жилом помещении или жилом помещении в
поселке Бубновка.»;

в подпункте 4 после слов «утраченного жилого помещения» дополнить
словами «или жилого помещения в поселке Бубновка»;

подпункт 4 пункта 4 признать утратившим силу;

3

дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41. Единовременная денежная выплата предоставляется гражданам

при условии, что жилое помещение в поселке Бубновка соответствовало
условиям, указанным в пункте 3 настоящего Положения, по состоянию на
28 апреля 2017 года.»;

в пункте 5 после слов «утраченное жилое помещение» дополнить
словами «или жилое помещение в поселке Бубновка»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Условием предоставления единовременной денежной выплаты

гражданину, проживающему в жилом помещении в поселке Бубновка по
договору социального найма жилого помещения, является данное им и
подписанное всеми совершеннолетними членами его семьи обязательство о
расторжении такого договора и об освобождении занимаемого жилого
помещения в поселке Бубновка.

Условием предоставления единовременной денежной выплаты
гражданину, проживающему в жилом помещении в поселке Бубновка,
принадлежащем ему и (или) членам его семьи на праве собственности без
установленных обременений, является данное им и подписанное всеми
совершеннолетними членами его семьи обязательство о безвозмездном
отчуждении этого жилого помещения в собственность Иркутской области
или муниципальную собственность.

Исполнение указанных обязательств осуществляется в течение двух
месяцев со дня регистрации права собственности на жилое помещение,
приобретенное (построенное) с использованием единовременной денежной
выплаты.»;

в абзаце втором пункта 8 слово «совместно» заменить словами «либо в
жилом помещении в поселке Бубновка по состоянию на 28 апреля 2017 года
совместно»;

абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Срок действия свидетельств, выданных гражданам, указанным в

подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения, ограничивается 10 декабря
2017 года, а свидетельств, выданных гражданам, указанным в подпункте 2
пункта 1 настоящего Положения, ограничивается 1 октября 2017 года.»;

абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. В целях выдачи свидетельства гражданин или его представитель

обращается с заявлением о выдаче свидетельства в государственное
учреждение Иркутской области, подведомственное министерству и
включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом
министерства, по месту жительства (пребывания) гражданина (далее -
учреждение). Заявление о выдаче свидетельства должно быть подано в
учреждение гражданином, указанным в подпункте 1 пункта 1 настоящего
Положения, не позднее 15 октября 2017 года, а гражданином, указанным в
подпункте 2 пункта 1 настоящего Положения, - не позднее 1 сентября 2017
года.»;

4

в пункте 11:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) решение суда об установлении факта постоянного проживания в

утраченном жилом помещении или жилом помещении в поселке Бубновка - в
случае отсутствия у гражданина (члена семьи гражданина) регистрации по
месту жительства в утраченном жилом помещении или жилом помещении в
поселке Бубновка;»;

в подпункте 51 после слов «утраченного жилого помещения»
дополнить словами «или жилого помещения в поселке Бубновка»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, которые в соответствии с законодательством

Российской Федерации являются основанием для государственной
регистрации права собственности на утраченное жилое помещение или
жилое помещение в поселке Бубновка, если право собственности на
утраченное жилое помещение или жилое помещение в поселке Бубновка не
зарегистрировано, - в случае обращения гражданина, указанного в подпункте
1 пункта 3 настоящего Положения, или его представителя.»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обязательство, указанное в пункте 51 настоящего Положения, - в

случае обращения гражданина, указанного в подпункте 2 пункта 1
настоящего Положения.»;

в пункте 14:
в подпункте 1 после слов «утраченное жилое помещение» дополнить

словами «или жилое помещение в поселке Бубновка»;
в подпункте 2 после слов «утраченного жилого помещения» дополнить

словами «или жилого помещения в поселке Бубновка»;
подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«2) несоблюдение условий предоставления единовременной денежной

выплаты, указанных в пунктах 4, 41, 5, 51 настоящего Положения;»;
в пункте 36 после слов «долевом строительстве» дополнить словами

«либо в случае неисполнения гражданином обязательства, указанного в
пункте 51 настоящего Положения, в установленный срок».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 4 августа 2017 года.

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области А.С. Битаров

http://www.pravo.gov.ru